



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Tag stilling](#) > **Systematik øger restbeløbet pr. ko**

Systematik øger restbeløbet pr. ko

Svend Mathiesen, indehaver af Bøgegård ved Løgumkloster, vurderer, at han årligt øger restbeløbet i sin malkekvægsbesætning med 120.000 kr. Det gør han ved systematisk at få lavet foderregistreringer og beregnet energiudnyttelse i sin besætning.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Ved præcis at vide hvor mange penge han bruger på foder, og hvor meget han tjener på mælken, kan Svend Mathiesen beregne, hvor mange penge han har til overs til at betale de resterende udgifter.

Derfor ved han – der har 177 årskøer – at hans fokus på foderomkostninger og energiudnyttelse har øget restbeløbet med 678 kr. pr. årsko.

”Samtidig med foderregistrering bliver der løbende tjekket op på tørstofindholdet i grovfoderet. Flere gange oplever vi, at tørstofindholdet i stakken ikke passer med analysen, men kan vi tilrette den ændrede tørstofprocent løbende i foderplanen, kommer vi på forkant og kan forhindre, at køerne reagerer med et voldsomt ydelsesfald,” forklarer Svend Mathiesen.

Tre faktorer

En gang om måneden får han besøg af kvægbrugskonsulent Jytte Kurtzmann Olesen fra Syddansk Kvæg. Hun peger på energiudnyttelse, ydelse og prisen på indkøbt foder som de faktorer, der har størst betydning for restbeløbet.

”Det gælder om at fodre efter den mælkeydelse, man har, og sigte efter at få den til at stige gradvist. Mere foder giver ikke automatisk mere mælk, hvis der er andre faktorer, som er de begrænsende. Faktorer som plads, klove, reproduktion og grovfoderkvalitet spiller også ind,” forklarer Jytte Kurtzmann Olesen.

Positiv effekt

Det ved Svend Mathiesen. Hans øgede fokus på blanding af foderet (kompakt fuldfoder), systematisk klovbeskæring og ren stald har også haft en positiv effekt på hans restbeløb pr. ko.

”Jo sundere køer, jo højere ydelse og jo højere restbeløb,” påpeger Svend Mathiesen med et smil.



I samarbejde med konsulent Jytte Kurtzmann Olesen, Syddansk Kvæg, har Svend Mathiesen øget sit restbeløb med 678 kr. pr. årsko. Foto: Søren Greve Olesen, Syddansk Kvæg.

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 10 – 2014